

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2011 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
REPUBLIÇÃO

Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo X

RS 1,00

| RECEITAS DO ENSINO | | | | | |
|--|-------------------------|-------------------------------|--|--|---------------|
| RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art.212 da Constituição) | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | Receita Realizada no Bimestre | Receitas Realizadas Até o bimestre (b) | % (c) = (b/a) |
| 1 - RECEITA DE IMPOSTOS | 259.248.000,00 | 271.054.000,00 | 59.319.183,51 | 287.526.495,09 | 106,08 |
| 1.1 - Receita resultante do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU | 132.622.000,00 | 132.622.000,00 | 24.042.748,95 | 128.554.675,37 | 96,93 |
| 1.1.1 - IPTU | 98.120.000,00 | 98.120.000,00 | 16.240.016,42 | 109.379.973,86 | 111,48 |
| 1.1.2 - Multas, juros de mora e outros encargos do IPTU | 706.000,00 | 706.000,00 | 107.780,47 | 457.633,11 | 64,82 |
| 1.1.3 - Dívida ativa do IPTU | 32.400.000,00 | 32.400.000,00 | 16.454.953,43 | 35.755.134,63 | 110,36 |
| 1.1.4 - Multas, juros de mora, atualização monetária e outros encargos da dívida ativa do IPTU | 10.664.000,00 | 10.664.000,00 | 1.123.615,65 | 8.963.697,81 | 84,06 |
| 1.1.5 - (-) Deduções da receita do IPTU | (9.268.000,00) | (9.268.000,00) | (9.883.617,02) | (26.001.764,04) | 280,55 |
| 1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão Inter Vivos - ITBI | 22.979.000,00 | 34.785.000,00 | 7.203.953,06 | 32.013.060,50 | 92,03 |
| 1.2.1 - ITBI | 22.750.000,00 | 34.556.000,00 | 7.141.076,58 | 31.884.038,96 | 92,27 |
| 1.2.2 - Multas, juros de mora e outros encargos do ITBI | 36.000,00 | 36.000,00 | 861,90 | 893,01 | 2,48 |
| 1.2.3 - Dívida ativa do ITBI | 51.000,00 | 51.000,00 | 57.462,24 | 162.771,14 | 319,16 |
| 1.2.4 - Multas, juros de mora, atualização monetária e outros encargos da dívida ativa do ITBI | 152.000,00 | 152.000,00 | 4.552,34 | 22.366,86 | 14,72 |
| 1.2.5 - (-) Deduções da receita do ITBI | (10.000,00) | (10.000,00) | - | (57.009,47) | 570,09 |
| 1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS | 83.720.000,00 | 83.720.000,00 | 21.584.214,10 | 105.468.931,85 | 125,98 |
| 1.3.1 - Imposto sobre serviço de qualquer natureza - ISS | 81.400.000,00 | 81.400.000,00 | 19.260.184,08 | 99.992.804,39 | 122,84 |
| 1.3.2 - Multas, juros de mora e outros encargos do ISS | 1.047.000,00 | 1.047.000,00 | 210.615,23 | 871.167,45 | 83,21 |
| 1.3.3 - Dívida ativa do ISS | 1.991.000,00 | 1.991.000,00 | 1.812.738,56 | 4.425.060,31 | 222,25 |
| 1.3.4 - Multas, juros de mora, atualização monetária e outros encargos da dívida ativa do ISS | 1.292.000,00 | 1.292.000,00 | 497.032,24 | 1.978.566,72 | 153,14 |
| 1.3.5 - (-) Deduções da receita do ISS | (2.010.000,00) | (2.010.000,00) | (196.356,01) | (1.798.667,02) | 89,49 |
| 1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF | 19.927.000,00 | 19.927.000,00 | 6.488.267,40 | 21.489.827,37 | 107,84 |
| 1.4.1 - IRRF | 19.927.000,00 | 19.927.000,00 | 6.488.267,40 | 21.489.827,37 | 107,84 |
| 1.4.2 - Multas, juros de mora e outros encargos do IRRF | - | - | - | - | - |
| 1.4.3 - Dívida ativa do IRRF | - | - | - | - | - |
| 1.4.4 - Multas, juros de mora, atualização monetária e outros encargos da dívida ativa do IRRF | - | - | - | - | - |
| 1.4.5 - (-) Deduções da receita do IRRF | - | - | - | - | - |
| 1.5 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - ITR | - | - | - | - | - |
| 1.5.1 - ITR | - | - | - | - | - |
| 1.5.2 - Multas, juros de mora e outros encargos do ITR | - | - | - | - | - |
| 1.5.3 - Dívida ativa do ITR | - | - | - | - | - |
| 1.5.4 - Multas, juros de mora, atualização monetária e outros encargos da dívida ativa do ITR | - | - | - | - | - |
| 1.5.5 - (-) Deduções da receita do ITR | - | - | - | - | - |
| 2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS | 202.380.000,00 | 202.380.000,00 | 35.697.904,18 | 209.530.523,34 | 103,53 |
| 2.1 - Cota-parte FPM | 46.949.000,00 | 46.949.000,00 | 11.610.422,73 | 53.007.603,61 | 112,90 |
| 2.1.1 - Parcela referente à CF. art. 159, I, alínea b | 45.000.000,00 | 45.000.000,00 | 9.358.076,92 | 50.755.257,80 | 112,79 |
| 2.1.2 - Parcela referente à CF. art. 159, I, alínea d | 1.949.000,00 | 1.949.000,00 | 2.252.345,81 | 2.252.345,81 | 115,56 |
| 2.2 - Cota-parte ICMS | 105.000.000,00 | 105.000.000,00 | 19.901.730,94 | 102.608.861,95 | 97,72 |
| 2.3 - ICMS-Desoneração - LC. nº 87/1996 | 1.743.000,00 | 1.743.000,00 | 209.732,00 | 1.258.392,00 | 72,20 |
| 2.4 - Cota-parte IPI-Exportação | 3.224.000,00 | 3.224.000,00 | 466.032,79 | 2.311.999,30 | 71,71 |
| 2.5 - Cota-parte ITR | 464.000,00 | 464.000,00 | 168.354,25 | 868.238,39 | 187,12 |
| 2.6 - Cota-parte IPVA | 45.000.000,00 | 45.000.000,00 | 3.341.631,47 | 49.475.428,09 | 109,95 |
| 2.7 - Cota-parte IOF-Ouro (100%) | - | - | - | - | - |
| 3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2) | 461.628.000,00 | 473.434.000,00 | 95.017.087,69 | 497.057.018,43 | 104,99 |
| RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DO ENSINO | | | | | |
| PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | Receita Realizada no Bimestre | Receitas Realizadas Até o bimestre (b) | % (c) = (b/a) | |
| 4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO | 290.000,00 | 740.680,14 | 215.030,88 | 1.848.279,98 | 249,54 |
| 5 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE | 8.875.000,00 | 9.137.178,06 | 1.575.990,56 | 8.714.958,72 | 95,38 |
| 5.1 - Transferências do salário-educação | 4.900.000,00 | 5.162.178,06 | 942.973,74 | 5.641.305,00 | 109,28 |
| 5.2 - Outras transferências do FNDE | 3.975.000,00 | 3.975.000,00 | 633.016,82 | 3.073.653,72 | 77,32 |
| 5.3 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE | - | - | - | - | - |
| 6 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 2.322.000,00 | 2.577.511,89 | 1.620.605,92 | 2.135.061,40 | 82,83 |
| 6.1 - Transferências de convênios | 2.292.000,00 | 2.542.292,85 | 1.528.836,70 | 1.814.739,82 | 71,38 |
| 6.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios | 30.000,00 | 35.219,04 | 91.769,22 | 320.321,58 | 909,51 |
| 7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO | - | - | - | - | - |
| 8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | 30.000,00 | 30.000,00 | - | - | - |
| 9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONADAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8) | 11.517.000,00 | 12.485.370,09 | 3.411.627,36 | 12.698.300,10 | 101,71 |
| FUNDEB | | | | | |
| RECEITAS DO FUNDEB | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | Receita Realizada no Bimestre | Receitas Realizadas Até o bimestre (b) | % (c) = (b/a) |
| 10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB | 40.086.000,00 | 40.086.000,00 | 6.689.111,56 | 41.455.634,64 | 103,42 |
| 10.1 - Cota-parte FPM destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1) | 9.000.000,00 | 9.000.000,00 | 1.871.615,30 | 10.151.050,88 | 112,79 |
| 10.2 - Cota-parte ICMS destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2) | 21.000.000,00 | 21.000.000,00 | 3.980.346,16 | 20.521.772,19 | 97,72 |
| 10.3 - ICMS-Desoneração destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) | 348.000,00 | 348.000,00 | 41.946,40 | 251.678,40 | 72,32 |
| 10.4 - Cota-parte IPI-Exportação destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) | 645.000,00 | 645.000,00 | 93.206,57 | 462.399,89 | 71,69 |
| 10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5)) | 93.000,00 | 93.000,00 | 33.670,81 | 173.647,49 | 186,72 |
| 10.6 - Cota-parte IPVA destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6) | 9.000.000,00 | 9.000.000,00 | 668.326,32 | 9.895.085,79 | 109,95 |
| 11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB | 62.942.000,00 | 72.701.192,12 | 13.237.622,54 | 72.015.990,40 | 99,06 |
| 11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB | 62.122.000,00 | 71.622.560,52 | 13.041.657,75 | 71.149.830,75 | 99,34 |
| 11.2 - Complementação da União ao FUNDEB | - | - | - | - | - |
| 11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB | 820.000,00 | 1.078.631,60 | 195.964,79 | 866.159,65 | 80,30 |
| 12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB | 22.036.000,00 | 31.536.560,52 | 6.352.546,19 | 29.694.196,11 | 94,16 |
| ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB | | | | | 29.694.196,11 |
| DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB | | | | | - |
| DESPESAS DO FUNDEB | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | Despesa Empenhada no bimestre | Despesas Empenhadas Até o bimestre (e) | % (f) = (e/d) |
| 13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO | 41.706.000,00 | 55.928.626,22 | 13.483.363,13 | 54.154.142,42 | 96,83 |
| 13.1 - Com educação infantil | - | - | - | - | - |
| 13.2 - Com ensino fundamental | 41.706.000,00 | 55.928.626,22 | 13.483.363,13 | 54.154.142,42 | 96,83 |
| 14 - OUTRAS DESPESAS | 21.236.000,00 | 22.068.314,62 | 2.289.189,14 | 20.067.320,12 | 90,93 |
| 14.1 - Com educação infantil | - | - | - | - | - |
| 14.2 - Com ensino fundamental | 21.236.000,00 | 22.068.314,62 | 2.289.189,14 | 20.067.320,12 | 90,93 |
| 15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14) | 62.942.000,00 | 77.996.940,84 | 15.772.552,27 | 74.221.462,54 | 95,16 |
| DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO | | | | | VALOR |
| 16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB | | | | | - |
| 17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB | | | | | 4.462.626,22 |
| 18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17) | | | | | 4.462.626,22 |
| 19 - MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL ((13-18)/(11) X 100%) | | | | | 69,00 |

| CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE | | | | | VALOR |
|---|------------------|-------------------------|--|--|-----------------------|
| 20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS | | | | | 5.294.940,84 |
| 21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO | | | | | 5.294.940,84 |
| MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB | | | | | |
| RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | Receita Realizada no Bimestre | Despesas Empenhadas Até o bimestre (b) | % (c) = (b/a) |
| 22 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% DE 3) | 115.407.000,00 | 118.358.500,00 | 23.754.271,92 | 124.264.254,61 | 104,99 |
| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | Despesa Empenhada no Bimestre | Despesas Empenhadas Até o bimestre (e) | % (f) = (e/d) |
| 23 - EDUCAÇÃO INFANTIL | 17.564.000,00 | 18.681.674,33 | 1.137.037,55 | 13.292.134,72 | 71,15 |
| 23.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB | - | - | - | - | - |
| 23.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos | 17.564.000,00 | 18.681.674,33 | 1.137.037,55 | 13.292.134,72 | 71,15 |
| 24 - ENSINO FUNDAMENTAL | 143.750.000,00 | 157.191.654,42 | 27.018.721,65 | 147.491.283,24 | 93,83 |
| 24.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB | 62.942.000,00 | 77.996.940,84 | 15.772.552,27 | 74.221.462,54 | 95,16 |
| 24.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos | 80.808.000,00 | 79.194.713,58 | 11.246.169,38 | 73.269.820,70 | 92,52 |
| 25 - ENSINO MÉDIO | 80.000,00 | 18.668,80 | 1.315,60 | 18.668,80 | 100,00 |
| 26 - ENSINO SUPERIOR | 80.000,00 | 16.919,40 | 1.115,40 | 16.919,40 | 100,00 |
| 27 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR | - | - | - | - | - |
| 28 - OUTRAS | - | - | - | - | - |
| 29 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23+24+25+26+27+28) | 161.474.000,00 | 175.908.916,95 | 28.158.190,20 | 160.819.006,16 | 91,42 |
| DEDUÇÕES/ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL | | | | | VALOR |
| 30 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) | | | | | - |
| 31 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO | | | | | 26.604.727,41 |
| 32 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50h) | | | | | 866.159,65 |
| 33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB | | | | | 5.294.940,84 |
| 34 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS | | | | | 2.558.103,38 |
| 35 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | | | | | - |
| 36 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46 g) | | | | | 250.928,23 |
| 37 - TOTAL DAS DEDUÇÕES/ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30+31+32+33+34+35+36) | | | | | 35.574.859,51 |
| 38 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (23+24-37) | | | | | 125.208.558,45 |
| 39 - MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE (38/3) X 100 % | | | | | 25,19 |
| OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE | | | | | |
| OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | Despesa Empenhada no Bimestre | Despesas Empenhadas Até o bimestre (e) | % (f) = (e/d) |
| 40 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL FINAN DE OUTROS RECURSOS DE IMP VINC AO ENSINO | - | - | - | - | - |
| 41 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO | 4.921.000,00 | 8.899.411,83 | 1.212.406,73 | 6.463.368,89 | 72,63 |
| 42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 1.000,00 | 1.000,00 | - | - | - |
| 43 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | 6.326.000,00 | 8.674.038,93 | 2.093.697,39 | 6.970.768,30 | 80,36 |
| 44 - TOTAL OUTRAS DESP CUSTEADAS COM REC ADICIONAIS PARA FINAN DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43) | 11.248.000,00 | 17.574.450,76 | 3.306.104,12 | 13.434.137,19 | 76,44 |
| 45 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29+44) | 172.722.000,00 | 193.483.367,71 | 31.464.294,32 | 174.253.143,35 | 90,06 |
| RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | | | | SALDO ATÉ BIMESTRE | CANCELADO EM 2011 (g) |
| 46 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO | | | | 1.206.714,39 | 250.928,23 |
| FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB | | | | | VALOR |
| 47 - SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB EM 31/12/2010 | | | | | 7.503.493,19 |
| 48 - (+) INGRESSOS DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE | | | | | 71.149.830,75 |
| 49 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE | | | | | 72.056.554,40 |
| 50 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE | | | | | 866.159,65 |
| 51 - SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ATUAL | | | | | 7.482.125,71 |
| <p>¹Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informadas somente no RREO do último bimestre do exercício.</p> <p>²Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.</p> <p>³Utilização das Despesas Empenhadas seguindo a metodologia do TCE-PR</p> <p>Nota: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 1782 de 30/01/2012 do Jornal Oficial do Município.</p> | | | | | |
| Prefeito: HOMERO BARBOSA NETO | | | Contador: EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-0-5 | | |
| Controle Interno: HÉLCIO DOS SANTOS | | | | | |